
 
ประกาศมหาวิทยาลัยทักษิณ 

เรื่อง เจตนารมณ์ในการขับเคลื่อนมหาวิทยาลัยทักษิณสู่การลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิเป็นศูนย์ 
(Carbon Neutral University) ภายในปี ค.ศ. 2040 

--------------------------------------------------------------- 

  เนื่องด้วยการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศเป็นประเด็นปัญหาสำคัญระดับโลกซึ่งทวีความ
รุนแรงและส่งผลกระทบในวงกว้าง ทั้งต่อทรัพยากรธรรมชาติ ระบบนิเวศ เศรษฐกิจ สังคม ความมั่นคง  
ด้านอาหาร พลังงาน และคุณภาพชีวิตของประชาชน อันมีสาเหตุสำคัญจากการสะสมของก๊าซเรือนกระจก  
ที่เกิดจากกิจกรรมของมนุษย์ โดยเฉพาะการใช้พลังงานจากเชื้อเพลิงฟอสซิล การคมนาคม การจัดการของเสีย 
และรูปแบบการพัฒนาเมืองและองค์กรที่ไม่ยั ่งยืน ประกอบกับประชาคมโลกได้ร่วมกันกำหนดกรอบความ
ร่วมมือภายใต้กรอบอนุสัญญาสหประชาชาติว่าด้วยการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ และความตกลงปารีส 
(Paris Agreement) เพื่อจำกัดการเพิ่มขึ้นของอุณหภูมิเฉลี่ยของโลก และได้มีการยืนยันเจตนารมณ์ร่วมกัน 
อีกครั้งในการประชุมรัฐภาคี ครั้งที่ 26 (COP26) ณ เมืองกลาสโกว์ สหราชอาณาจักร ซึ่งมุ่งเน้นให้ทุกประเทศ
และทุกภาคส่วนเร่งดำเนินการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกอย่างเป็นรูปธรรม 

ประเทศไทยได้แสดงเจตนารมณ์ต่อประชาคมโลกในการมุ่งสู ่ความเป็นกลางทางคาร์บอน 
(Carbon Neutrality) ภายในปี ค.ศ. 2050 และการปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิเป็นศูนย์ (Net Zero 
Emissions) ภายในปี ค.ศ. 2065 และได้กำหนดนโยบาย แผน และกลไกการดำเนินงานเพื่อรองรับเป้าหมาย
ดังกล่าว อันเป็นกรอบให้หน่วยงานของรัฐทุกระดับต้องมีส่วนร่วมในการขับเคลื่อนอย่างจริงจัง การดำเนิน  
การดังกล่าวสอดคล้องกับยุทธศาสตร์ชาติระยะ 20 ปี (พ.ศ. 2561–2580) ยุทธศาสตร์ด้านการเติบโต 
บนคุณภาพชีวิตที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ แผนกลยุทธ์การลดก๊าซเรือน
กระจกของประเทศระยะยาว (Long-Term Low Greenhouse Gas Emission Development Strategy: 
LT-LEDS) ตลอดจนกฎหมาย นโยบาย และแนวทางด้านการส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมและการ
รับมือการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศของประเทศ 

มหาวิทยาลัยทักษิณเป็นสถาบันอุดมศึกษาของรัฐที่มีบทบาทสำคัญในการพัฒนากำลังคน 
การสร้างองค์ความรู้ การวิจัยและนวัตกรรม การบริการวิชาการแก่สังคม และการเป็นต้นแบบองค์กรภาครฐัที่
บริหารจัดการตามหลักธรรมาภิบาล มีความรับผิดชอบต่อสังคมและสิ่งแวดล้อม สามารถเป็นกลไกสำคัญในการ
ขับเคลื่อนการพัฒนาที่ยั่งยืนในระดับพ้ืนที่และระดับประเทศ เพ่ือให้การดำเนินงานของมหาวิทยาลัยสอดคล้อง
กับนโยบายของรัฐ พันธกรณีระหว่างประเทศ และทิศทางการพัฒนาที่ยั่งยืน อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 
๓๑ แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยทักษิณ พ.ศ. ๒๕๕๑ อธิการบดีจึงออกประกาศเจตนารมณ์ในการ
ขับเคลื่อนองค์กรสู่การลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิเป็นศูนย์ (Carbon Neutral University) ภายในปี 
ค.ศ. 2040 ไว้ดังต่อไปนี้ 

 ข้อ 1 เจตนารมณ์ 
 มหาวิทยาลัยทักษิณมีเจตนารมณ์แน่วแน่ในการขับเคลื่อนการดำเนินงานของมหาวิทยาลัย  
สู่การเป็น มหาวิทยาลัยที่ปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิเป็นศูนย์ (Carbon Neutral University) ภายในปี 



- 2 - 
ค.ศ. 2040 โดยมุ่งเน้นการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกจากกิจกรรมทุกประเภทของมหาวิทยาลัยอย่างเป็น
ระบบ ครอบคลุมทั้งการดำเนินงานของหน่วยงานภายใน การจัดการเรียนการสอน การวิจัย การบริการวิชาการ 
และกิจกรรมสนับสนุนอื่น ๆ ควบคู่กับการดำเนินการชดเชยการปล่อยก๊าซเรือนกระจกตามหลักวิช าการและ
มาตรฐานที่เก่ียวข้อง 

 ข้อ 2 หลักการและกรอบการดำเนินงาน 
 การขับเคลื่อนตามประกาศเจตนารมณ์นี้ ยึดหลักการและกรอบการดำเนินงานดังต่อไปนี้  
 (1) การบูรณาการประเด็นการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศและการลดการปล่อยก๊าซเรือน
กระจกไว้ในแผนยุทธศาสตร์และแผนปฏิบัติการของมหาวิทยาลัยทุกระดับอย่างเป็นเอกภาพ 
 (2) การให้ความสำคัญกับการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจก ณ แหล่งกำเนิดเป็นลำดับแรก 
ควบคู่กับการใช้ทรัพยากรอย่างมีประสิทธิภาพและคุ้มค่า 
 (3) การดำเนินงานบนพื้นฐานของข้อมูล การประเมิน และหลักวิชาการที่เป็นที่ยอมรับ โดย
ยึดมาตรฐานการประเมินก๊าซเรือนกระจกในระดับประเทศและระดับสากล 
 (4) การบริหารจัดการที่มีความโปร่งใส ตรวจสอบได้ และสามารถติดตามประเมินผลได้อย่าง
ต่อเนื่อง 
 (5) การส่งเสริมการมีส่วนร่วมของผู้บริหาร บุคลากร นิสิต และผู้มีส่วนได้ส่วนเสียทุกภาคส่วน
ในการขับเคลื่อนเป้าหมายร่วมกัน 

 ข้อ 3 แนวทางการขับเคลื่อนและมาตรการดำเนินงาน 
 เพ่ือให้บรรลุเป้าหมายตามประกาศเจตนารมณ์นี้ มหาวิทยาลัยจะดำเนินการดังต่อไปนี้ 
 (1) จัดให้มีระบบการประเมินปริมาณการปล่อยก๊าซเรือนกระจกของมหาวิทยาลัยอย่างเป็น
ระบบ ครอบคลุมทุกแหล่งกำเนิด และปรับปรุงข้อมูลอย่างสม่ำเสมอ 
 (2) จัดทำแผน มาตรการ และโครงการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกในด้านการใช้พลังงาน 
การคมนาคม การจัดการของเสีย การใช้น้ำ และการจัดซื้อจัดจ้างที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม 
 (3) ส่งเสริมและสนับสนุนการจัดการเรียนการสอน การวิจัย และการบริการวิชาการด้าน
สิ่งแวดล้อม พลังงานสะอาด เทคโนโลยีคาร์บอนต่ำ และนวัตกรรมเพื่อความยั่งยืน 
 (4) พัฒนาศักยภาพและสร้างความตระหนักรู้แก่บุคลากรและนิสิตเกี่ยวกับการลดการปล่อย
ก๊าซเรือนกระจกและการปรับตัวต่อการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ 
 (5) ติดตาม ประเมินผล และรายงานความก้าวหน้าการดำเนินงานต่อผ ู ้บร ิหารและ  
สภามหาวิทยาลัยอย่างสม่ำเสมอ 

 ข้อ 4 การนำไปปฏิบัติและการกำกับติดตาม 
        ให้ทุกส่วนงานของมหาวิทยาลัยทักษิณถือปฏิบัติตามประกาศเจตนารมณ์ฉบับนี ้เป็น
แนวนโยบายหลักในการดำเนินงานด้านสิ่งแวดล้อมและการพัฒนาอย่างยั่งยืน และให้มีการกำกับ ติดตาม และ
ทบทวนการดำเนินงานเพื่อให้บรรลุเป้าหมายอย่างมีประสิทธิภาพและต่อเนื่อง 

 ประกาศ ณ วันที่ 25 กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๖๙ 
 
 

 <<tsuSign03>> 

 (รองศาสตราจารย์ ดร.ณฐพงศ์  จิตรนิรัตน์)                           
 อธิการบดีมหาวิทยาลัยทักษิณ 

 


		2026-02-25T18:28:09+0700
	ลงนามโดย รศ.ณฐพงศ์ จิตรนิรัตน์ อธิการบดี




